c. Die 9.4.1978, Praeses Tribunalis edidit decretum, quo - praemissa argumentatione in iure et in facto - declaravit mulierem conventam esse capacem agendi in iudicio ac propterea reiecit iteratas instantias Patroni viri actoris quoad constitutionem Curatoris.

d. Die 28.4.1978, libelli admissione iam peracta (d. 8.4.1978), sessioni ad litem contestandam indictae intervenit ipsa Conventa.

e. Die 17.3.1980, publicatione actorum peracta, cl.mus actoris Patronus, una cum declaratione nullitatis actorum, constitutionem Curatoris mulieris conventae iterum atque iterum petivit. Praeses autem Tribunalis, consideratis declarationibus Prof. A: “Le condizioni psichiche della Sig.ra Y sono tali da poter certamente permetterle di stare personalmente in giudizio a difendere i suoi diritti, almeno come qualsiasi altra persona di pari livello culturale”, atque alterius Periti ex officio, attentis votis Promotoris Iustitiae et Vinculi Defensoris declaravit: “non risultare che la Convenuta sia incapace di stare in giudizio e doversi quindi respingere l’istanza del Patrono dell’attore”.

f. Die 6.10.1980, Tribunal N edidit sententiam negativam, declarans non constare de nullitate matrimonii impugnati.

3. Una cum appellatione ad Rotam Romanam, die 20 octobris 1980, Patronus actoris querelam nullitatis interposuit adversus sententiam, sive ob denegatum sibi ius defensionis, sive ob defectum constitutionis Curatoris pro parte conventa. Sed, cum deinde huic querelae renuntiaverit, Ponens id acceptavit. Attamen, ne quis in posterum excipere posset nullitatem actorum vel sententiae, ad cautelam Curator datus est, selecto ad hoc munus Adv. Z, qui in prima instantia eanden ex officio defenderat.

Exc.mus autem Ordinarius, qui, ad instantiam Ponentis decretum constitutionis Curatoris edidit, in litteris transmissionis eiusdem decreti ad Rotam Romanam declaravit: “Aderendo ad esplicita e rinnovata richiesta di codesto Tribunale, nomino curatore ‘ad cautelam’ [...] l’Avv. Z di N. Mi

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

permetto far presente, tuttavia, che il Parroco della signora in questione, il M. R. Sac. B, ritiene che la medesima non abbisogni del curatore”.

Die 17 dec. 1981, Turnus Rotalis procedit ad concordationem dubii sub sueta formula a Patrono actoris proposita; Curator, rite citatus, non intervenit sessioni, scripto autem declaravit: “Non posso purtroppo essere presente di persona, dichiaro comunque di non avere alcun motivo per oppormi alla concordanza del dubbio nella formula riportata nel decreto stesso. Contesto però la veridicità di quanto afferma (la) parte attrice per cui fin da ora mi riservo di chiedere che al dubbio venga data risposta negativa”.

Dubio concordato atque peracta disceptatione inter Vinculi Defensorem et Patronum partis actricis, qui plurima scripsit, qualibet notificatione praetermissa cuiuscumque actus processus sive parti conventae sive ipsius Curatori “ad cautelam” constituto, die 16 decembris 1982, Turnus Rotalis edidit sententiam affirmativam, quae Curatori notificata fuit die 9 martii 1983, per ministerium Tribunalis Eccl.ci N.

4. Partis conventae Curator ad cautelam constitutus, Adv. Z, die 14 martii 1983, intra terminos legales adversus sententiam rotalem appellationem et querelam nullitatis interposuit apud Rotam Romanam eamque prosecutus est. Cum tamen sibi notificatum fuisse competentiam ad videndum de querela nullitatis contra sententiam rotalem esse penes Supremum Tribunal Apostolicae Signaturae, die 20 aprilis 1983 apud Supremum Tribunal querelam nullitatis interposuit. Huc, post praeliminarem disceptationem, in congressu diei 8 maii 1984, decretum fuit “recursum admittendum esse ad disceptationem coram Patribus Cardinalibus”.

Dubium dein die 30 maii 1984 concordatum est sub formula: “An constet vel minus de nullitate sententiae coram Stankiewicz diei 16 decembris 1982”.

5. Ulteriore disceptatione peracta, et voto redacto a Rev.mo Promotore Iustitiae, quaestio discussa est in Sessione Plenaria Patrum Cardinalium diei 30 martii 1985, qui decreverunt: “Dilata”. Omnibus actis causae denuo diligenter perscrutatis et accurato examini submissis, hodie nobis est dubio ut supra concordato respondendum.

IN IURE

6. Cum hic agatur de nullitate sententiae quae declarata est vigente C.I.C. 1917, applicari debet Codex vetus ad quaestionem solvendam.

Contendit cl.mus Curator D.nae Conventae sententiam coram Stankiewicz diei 16 decembris 1982 nullam fuisse, et quidem insanabiliter, dupli ex capite, nempe:

1. Ob legitimi mandati defectum;
2. Ob denegatum ius legitimae defensionis.

A. De Legitimi mandati defectu

7. Ad normam can. 1892, 3°, sententia vitio insanabilis nullitatis laborat, quando quis nomine alterius egit sine legitimo mandato. Qui enim ita agit non habet personam standi in iudicio (cf. LEGA-BARTOCCETTI, *Commentarius in iudicia ecclesiastica*, vol. II, 1950, 102l).

Doctrina hanc normam refert ad mandatum ad lites de quo in can. 1659 (cf. J. NOVAL, *De processibus*, Pars I, 1920, n. 659; F. ROBERTI, *De processibus*, vol. I, 1956, 557 et vol. II, 1926, 227-228; WERNZ-VIDAL-CAPPELLO, *De processibus*, 588; LEGA-BARTOCCETTI; A. HANSEN, *De sanctione nullitatis in processu canonico*, in *Apollinaris*, 1938, 259 ss).

At iurisprudentia Sacrae Romanae Rotae can. 1892, 3°, applicavit etiam casui Curatoris ab Ordinario designati pro parte quae capacitate processuali certo gaudet, unde sequeretur sententiae nullitas, ob invalidam constitutionem curatoris. Cf. S.R. Rotae decisiones: coram Mannucci, 10 aug. 1932, n. 2, 43l; coram Sabattani, 20 mart. 1964, n. 9, 230; coram Pinto, 28 apr. 1977, n. 2, b (*Monitor Eccl.*, 1978, 405).

Recte etiam ad curatorem norma can. 1892, 3° applicatur: si quidem hic nomine incapacis agit, quod absque legitimo mandato persolvere valide nequit. Consequenter “can be no doubt that the activity of persons performing the role of guardians falls under the prescription of canon 1892, n. 3” (G. J. SESTO, *Guardians of the mental ill in ecclesiastical trials*, 1956, 124). Tunc curator ab Ordinario legitime constitutus, vi huius constitutionis, mandatum habet de quo in can. 1892, 3° (*ibid.*, 125). Cf. LEGA-BARTOCCETTI, I, 332, 2; S.R.R. decisio cit. coram Mannucci, l. c.

8. Curatoris constitutio necessaria est cum certo constat partem capacitate processuali carere, capacitate nempe ponendi et suscipiendi per se ipsam actus processuales. “Eiusmodi capacitas non minorem maturitatem evidenter requirit quam requiratur ut quis de propriis bonis disponere possit” (ROBERTI, I, 515; cf. LEGA-BARTOCCETTI, 303; SESTO, 43-44).

In concreto requiritur psychica capacitas intelligendi quodnam in causa pertractanda sit suum interesse, in veritate fundatum; quaenam facta a parte contraria adducta neganda sint, utpote non vera, et quaenam concreta

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

adducenda sint pro sua defensione; necnon capacitas veraciter respondendi iudici interroganti (cf. ALTAVILLA, *La condotta anomala nel diritto civile e nel diritto penale*, II, 1960, 24).

Sunt certe incapaces qui rationis usu habitualiter carent (can. 1648, §1), sicuti schizophrenici, cum cuiuslibet actus vere iuridici sunt incapaces. At etiam incapaces possunt esse “qui minus firmae mentis sunt”, nempe qui ex causa psychopathologica piena et perfecta mentis discretione, gradu plus minusve gravi, stabiliter carent, quin rationis usu destituti sint (cf. J. NOVAL, *De semi-amentibus et semi-imputabilitati obnoxiiis, Ius Pontificium*, 1924, 82). Incapacitas verificatur ubi mentis discretio ad se in causa defendendum desideratur.

Iuxta Roberti, “Iure canonico maiores usu rationis penitus destituti debent per alios repraesentari (can. 1648, §1; CproEODEIu, can. 163, §2); qui minus firmae mentis egent adsistentia alicuius in processu” (o.c., 521). Hoc ultimum, quod valet v.gr. pro Codice gallico et italic, non admittitur pro iure canonico in quo omnes, tam interdicti quam inhabiles debent per suos curatores repraesentari ne processus et sententia nullitate laborent (cf. LEGA-BARTOCCETTI; G. OLIVERO, 69-70). Munus ergo curatoris est substituere illum cui datus est, cum iure agendi vel obligatione respondendi pro ipso, prout casus ferat.

9. Pontificia Commissio Interpr. die 25 ianuarii 1943 declaravit ad curatorem dandum iis, qui rationis usu destituti vel minus firmae mentis sunt, non requiri regulare iudicium, sed sufficere decretum Ordinarii, praevia eiusdem prudenti inquisitione; itemque denuntiationem citationis et communicationem sententiae, de quibus in canonibus 1712 et 1877 non esse faciendas ipsi rationis usu destituto aut mente infirmo, sed eorumdem curatori legitime constituto (AAS, 35 [1943] 58).

Commentat D. Staffa: “Curatoris ergo constitutio pro mente infirmis [...] est actus quo infirmi capacitas agendi integra fit, actus nempe in eius favorem, non contra eum. Exinde tamen arguere non possumus curatorem absque debita cautela et praeviis investigationibus constitui posse [...] Antequam enim curatorem constituat, omnibus mediis quae eum a dolo praemunire valent, Ordinarius certior fieri debet sive de infirmitate, sive de curatelae necessitate et opportunitate, sive de idoneitate personae cui curatoris officium deferendum est” (*De constitutione curatoris pro mente infirmis in iure canonico*, Apollinaris, 1943, 77, nota 78).

Opportune animadvertisit I. Torre: “Consideratur constitutio curatoris quasi actus administrativus extra et ante iudicium prudentiae pastorali Ordinarii relictus, nec requiritur praecedens interdictio vel peritale infirmi

examen, nisi ipse Ordinarius hoc censeat opportunum, ad suum iudicium efformandum” (*Processus matrimonialis*, 1956, 223).

Nec est necessarium inquirere semper ad curatorem constituendum de statu mentis partis tempore quo matrimonium celebratum fuit, etiam in casu quo nullitas matrimonii petatur ex capite amentiae ipsius partis, nam constitutio curatoris pendet a statu mentis partis tempore quo celebratur processus.

10. In dubio positivo et probabili de partis capacitate processuali, ad vitandas controversias circa sententiae validitatem, constitui potest curator ad cautelam.

Hoc in casu acta iudicialia denuntiari possunt parti, sed debent semper et necessario denuntiari etiam curatori qui partem legitime substituit in processu. Nihil prohibet quominus curator, ad cautelam datus, agat in iudicio collatis consiliis cum parte curata. Sententia erit semper valida, quamvis pars sit revera capax standi per se in iudicio, nam, etiam cum datur curator ad cautelam, verum subiectum relationis processualis est curator partem legitime substitueris in iudicio.

11. Ad constituendum curatorem ad cautelam opus est ut existat dubium probabile “de partis iudicii discretione causae agendae proportionata; aliter id nefas est quia iure naturali agendi in iudicio pars immerito privaretur et sententia, ob defectum legitimi mandati, fuissest insanabiliter nulla, ad normam can.1892, 3°” (S.R.R. Dec. coram Pinto: 28 apr. 1977, n. 2).

At, in dubio positivo et probabili, si curator ad cautelam non constituatur quia ita videtur auctoritati competenti, standum est pro sententiae validitate donec contrarium probetur, attento quod “un uomo qualsiasi deve essere considerato normale sino alla prova del contrario” (PIUS XII, *Discorso al XIII Congresso internazionale di psicologia applicata*, 10 apr. 1958: AAS 50 (1958) 268-282; cf. can. 1646).

12. Curator, prout constanter tenet iurisprudentia, “constituitur non ad coarctandum liberum exercitium personae, sed exclusive ad iura incapaci subiecti tutanda” (S.R.R. Dec. coram Pozzi 12 ian. 1977, n. 5).

Iure merito, in alia decisione rotali, affirmatur quod Curator in foro ecclesiastico constituitur “ut iura curatus valeat apte defendere sua atque praecaveantur nullitates actuum: quod aptissime constat etiam ex praxi apud nostrum Sacrum Tribunal, constituendi nempe aliquando curatorem saltem ad caulelam” (S.R.R. Dec. coram Pompedda 8 apr. 1974, n. 5).

B. De iure legitimae defensionis denegato

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

13. Ad normam can. 1680, in quo continetur sistema canonicum nullitatis actorum iuridicorum, sententiae nullitas ob legitimae defensionis ius denegatum potest esse vel iuris naturalis vel iuris positivi. Agitur vero de nullitate derivata in utroque casu, quippe quae provenit a nullitate processus, a quo sententia dependet tamquam a propria causa.

Iure naturae processus nullus est quando parti contradictorium fuit denegatum, quippe quod hoc essentialiter constitutus iudicium. “Non concipitur iudicium seu judicialis disceptatio nisi adsit contradictorium seu facultas utriusque parti concessa se defendendi adversus alterius partis assertiones et allegationes” (LEGA-BARTOCCKETTI, *Commentarius in iudicia ecclesiastica*, vol. II, 1950, 900).

Prae oculis haberi debet nullitatem hanc provenire, non ex contradictorii defectu, sed ex contradictorio denegato. “Cum versemur in themate defensionis judicialis, nemo inficiatur iuri defensionis litigantes renuntiare posse [...] hinc nullitates, hac de re, a lege positas esse relativas, non absolutas” (LEGA-BARTOCCKETTI, 909). Ideo, per se, sunt sanabiles (*ibid.*), quod confirmatur in can. 1894, 1°, ubi legitimae citationis defectus recensetur inter sententiae nullitates sanabiles.

Praeterea, non omnis negatio legitimae defensionis importat iudicium atque sententiae nullitatem, sed solummodo illae quae eiusdem iudicij substantiam afficiunt. “Animadvertisimus quasdam ex nullitatibus iure positivo statutis, etiam a iure naturali promanare, veluti si in processu denegata fuerit legitima defensio”. “Plerumque, si ne essentialia quidem iuris defensionis in aliquo processu fuerint observata, probabiliter talis facta est legum processualium perversio ut processus vix possit non laborare nullitate” (F. ROBERTI, *De processibus*, vol. II, 1926, nn. 494 et 523). Consequenter, sententiae nullitas admissa fuit in S.R. Rotae decisione coram Mori, diei 16 iun. 1910, n. 2, 210, ubi legitur: “Hi vero defectus cum sint substantiales, quippe qui admittunt defensionis ius, cuique a iure naturae concessum, processum prorsus nullum reddunt”; similiter in decisione coram Mannucci, d. 27 februarii 1930, n. 4, 120.

Ad substantiam instructionis processus pertinent probationes necessariae et defensiones legitimae

“Nullus est processus:

- a) Si iudex probationes necessarias non admiserit.
- b) Si iudex legitimam defensionem denegaverit non communicando cum reo probationes ab actore inductas, non admittendo probationes contrarias ut supra, praesertim si novae probationes admissae fuerint post conclusionem in causa, quin reo concessum fuerit congruum tempus probationes cognoscendi et sese defendendi (can. 1861). Si una alterave

probatio tantum occulta permanserit, sententia erit nulla, prout eadem probatio innitatur vel non.

c) Si terminum probationum et defensionum nimis coarctaverit vel sine consensu partis abbreviaverit.

d) Si probationes nulliter factae sint [...]

e) Si probationes non sint in actis et sententia iis innitatur [...] "(A. HANSSEN, art. cit., 199-202). Concordat H. JONE, *Commentarium in C.I.C.*, vol. III, 1955, 98).

Ius defensionis consistit in concessione concreta et practica nedum iuris abstracti seu merae possibilitatis se defendendi, verum etiam exercitii iuris seu possibilitatis exercendi de facto ius propriae defensionis.

Concessio iuris absque possibilitate concreta exercendi ius, idem est, saltem in agilibus, ac denegatio ipsius iuris. Unde si parti denegatur de facto exercitium iuris se defendendi in iudicio, sententiam in tali iudicio prolatam nullitate, ab ipso iure naturae statuta, laborare tenendum est.

14. Iure positivo ius defensionis exerceatur in iudicio per contradictorium inter partes.

Contradictorium re vera non datur inter partes si una pars dicat in iudicio, et altera, quamvis admissa theorice in iudicio ad contradicendum, impediatur de facto quominus contradicere possit. Ad contradictorium requiritur dialogus, quin sufficiat monologus.

Certum est citationem esse necessariam ad contradictorium constituendum seu aperiendum. At non sufficit constituere contradictorium, si deinde parti non datur possilitas concreta seu practica exercendi contradictorium; sicut non sufficit aperire portam contradictorii, si deinde pars impediatur quominus transire possit per portam et ingredi seu exercere contradictorium. Citatio est quidem initium contradictorii, sed non exhaustit seu complet totum contradictorium.

In concreto, ius defensionis seu contradictorium iudiciale consistit praecipue:

a) in facultate inducendi probationes in iudicio;

b) in facultate cognoscendi probationes a parte adversa adductas;

c) in facultate exhibendi proprias deductiones, allegationes et defensiones;

d) in facultate respondendi, saltem semel, deductionibus, allegationibus et defensionibus partis adversae.

Unde, si possilitas concreta exercendi omnes praedictas facultates denegetur, deest revera contradictorium iudiciale, ideoque processus est nullus quia in eo deficit id quod processum essentialiter constituit (can. 1680), id est contradictorium, quamvis singulae omissiones illorum actuum

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

non secumferant nullitatem processus utpote non requisitorum sub poena nullitatis.

15. Quaeri potest, in specie, an omissio non acceptata seu non sanata commutationis seu communicationis defensionum inter partes possit secumferre nullitatem processus.

Ad rem notare iuvat quod allegationes, defensiones et animadversiones quas partes privatae et publicae exhibent in scriptis iudici, nihil aliud sunt nisi elementa scientifico ac logico modo instructa, ope etiam argumentationum, deductionum et praesumptionum, quibus partes exercent praecipue ius propriae defensionis, quibuscum contradictorium iudiciale gradum maximum inter partes attingit.

“Restrictus iuris et facti” Advocatorum, prout etiam “Animadversiones” Defensoris vinculi et “Votum” Promotoris iustitiae, non est mera recollectio probationum quae in actis prostant, sed est constructio seu elaboratio quae, elementis instructionis causae nisa, vim probationum adductorum debita luce proponit.

Quapropter recte ius praecipit ut defensiones et allegationes commutentur seu communicentur inter partes.

Hac igitur ratione concludit Lega: «scripturae defensorialis exemplar distribui quoque debet adversae parti quae vicissim suam defensionem cum altera commutabit». Quod negotium commutandi scripturas inter partes, hoc censu comprehensis quoque promotore iustitiae et vinculi defensore, est non parvae gravitatis, quippe influit directe in legitimam causae discussionem et pertinet ad iudicii necessarium elementum seu controversiae disceptionem ex praescripto can. 1552, §1. Pars enim quae excipere posset se non habuisse exemplar adversae defensionis et hinc se non defendisse, grave impedimentum constitueret definitioni causae” (LEGA-BARTOCCELLI, II, 315 n. 6 et 7), et, si causa iam definita sit, valori ipsius definitionis seu sententiae ob parti denegatum ius se defendendi.

16. Tandem, cum agatur, in casu, de sententia quae consecutra erit effectus civiles in natione italica, prae oculis haberi debent etiam normae iuridicæ Concordati inter Sanctam Sedem et Rempublicam Italiae. In art. 8/2 huius Concordati ita statuitur: “Le sentenze di nullità di matrimonio pronunciate dai Tribunali ecclesiastici, che siano munite del decreto di esecutività del superiore organo di controllo, sono, su domanda delle parti o di una di esse, dichiarate efficaci nella Repubblica italiana con sentenza della Corte di Appello competente, quanto questa accerti: